Což tedy? Počestně se rozjítí třeba, oznamě jemu, že poněvadž za potřebné saudím (et in „Via lucis“ c. XVI expressi, quod relegendum), aby po pansofii panhistoria sepsána byla, a k tomu ja nespůsobný sem naprosto, on pak cum sua vasta eruditione světu v tom platně poslaužiti můž, aby tedy, nematauc toho dvého a sami sebe při tom obojim, rozdělili se, a on aby dělal jedno a já druhé atd.

192. Comenius an W. C. Nigrin.

Amsterdam, 19 Sept. 1668.

Original im Franzensmuseum in Brünn. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II, S. 150 ff.

Giebt ihm die erbetene Entlassung aus seinen Diensten und wünscht ihm Glück zu fernerren Unternehmungen:

Dilecte amice!

Accepi Tuas e Lutetia primas, quibus mihi Tuum in Galliam adventum significasti officiaque in expediendis ibi negotiis obtulisti et, ubi literae meae quaerere Te debeant, docuisti. Significo iterum rediisse ad me ex Anglia D. Hessenthalerum (comite Cassio) abiisse ad suos in Germaniam me mihi et sarcinis meis relicto: quem et mox aliud *onus, morbi* oppressit et me pluribus diebus clinicum fecit, ut extremae senectutis terminum adesse non dubitarem. Usu tamen medicinae resurgere incipio, in manus Dei commendans vias meas. Quantum ad Te, quia D. Hessenthalero

fassus es labores Te iam desuevisse nec animum habere ad functionem vel theologicam vel scholasticam, politicam meditari vitam et secretariatum ubiubi sperare, eoque apud me, quod optes, non inveniatur, fiat bona mea gratia, ut fortunam Tuam sequaris. *Ego (Domini mei de Uno necessario consilium sequutus) ecce vela contraho! et uno Christo meo meque uno eius servulo et unius pusillae familiolae ministeriolis contentus, reliquum aevi tacitus exigam lubens: victurus, quamdui illi placebit, sub alis eius et sub alis eius evolaturus hinc, quando iubebit. Amen.*

Commendo Te illius quoque alarum protectioni: *nihilque post-hac sit, cur nobis invicem facessamus negotium. Ego enim correspondentias abscindo undique, ut me concentrem mihi et Deo.* Vale. Amst(elodami) 19. septembris (1)668. Mei salutem adscribunt.

Nota senilis manus.

J. C.

Adresse: A Monsieur W. Christian Nigrin. Chez Mad. Rovelet, à la rue de Bouchoie au Faubourg St. Germain, à l'Ange Gardien à Paris.

193. Die Änderungen in der neuen Ausgabe des Orbis Pictus.

Nürnberg, 1669.

B. L. S.

Tribus verbis Tibi ostendatur, quid in nova hac editione praestitum sit. Primum *omnium Substantivorum, et plerorumque Adjectivorum pariter ac Participiorum Nominativi, qui in ipso contextu non leguntur, una cum Genere et Declinatione, in margine expressi sunt:* ut hac ratione Libellus hic in posterum *Nomenclature* vicem sustinere queat: id quod perquam multi desiderarunt. Quod si vero Nominativus in margine non reperiatur; id de industria factum esse scias: cum jam tum vox illa vel in eodem, vel praecedenti Titulo extet. Dehinc *vocabulis polysyllabis accentus additus est;* nisi in penultima syllaba vocalium, vel consonantium concursus, aut diphongus adfuerit: interdum tamen typographia accentum non admisit: nempe in majusculis literis, diphongis, et y. Ad extremum quaedam *in utraque versione tum immutata, tum addita fuerunt,* et Titulorum Indici duplex *Vocabulorum,* subjunctus est *Index, Latinus, aeque ac Germanicus,* idemque locupletissimus et absolutissimus. Vale, et labori huic fave.

194. Hesenthaler's Glückwunsch zu des Comenius 78. Geburtstag.

Stuttgart, März 1669.

Exemplar der Op. Didact. in der Raczyńskischen Bibliothek zu Posen. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 354.

Hanc

Acrostichida

Multis nominibus venerando Patri

Dno. Joh. Amos Comenio

in

Prosperrimum saepiusque sic multiplicandum natalem LXXVIII.

Amstelodamum Stuttgartia transmittit

Magnus Hesenthaler.

Notatio inchoatur 18/28 Martii Ao 1669.

Jam septem annorum decades, simul heptade plenas,
Obsignasse juvat, de quo Tibi gratulor auctu,
Haud sine votorum benedictio tanta meorum
Agmine praetereat, duxi, Pater Optime, justum.
Namque favor coeli jubet hoc, pietasque paterni
Nominis, ut quod jam saecli quadrante colebam.
Exere, Summe Deus, largam cum faenore dextram,
Suscipe tam fidum, post tot mysteria, servum.
Adde aquilae reduces, animi cum robore, vires,
Morborum insultus rigidos depelle senecta.
Octavae octavus Decadis nunc ingruit annus,
Saepius exauge numerum, seniumque corona
Centuplici augmento, quia sic tua gloria crescat.
Obstrue mortis iter, curis calamoque benignos
Mittere successus propera; sic grande volumen
Exhibit, quod jam triginta quiescit in annos.
Nosti lacteolum Candorem pectoris, in quo
Indomitus virtutis amor, pietas, sapientia certant,
Unde queat toti nova lux obtingere mundo,
Suggere consilium sancto, Deus Alme, labori.

195. Comenius an Rave.

Amsterdam, 3./13. Apr. 1662.

Stadtbibl. Hamburg MS. Uffenbach 4°. 45. 113. Abgedr. in meiner Kom
Korr. I, 354ff.

*Ueber zwei hervorragende Freunde seiner Schulreform. Sie werden
seiner Unterstützung empfohlen.*

Clarissime D. Ravi, amicorum quondam decus,

Vivitne adhuc amicitia nostra? De Tua enim vita non inquiero, de illa ex literis Davidis Cassii (cui Tecum apud Ill. D. Cancellarium prandendi honor contigit) certior factus. Nihilominus tamen Vitae Tuae testem manum Tuam optem, cum aliqua successum indicatione. Incipiamus nobis denuo patere, post tantos secessus et silentia. Ego Didactica mea omnia (amicorum hujus loci consilio) publicae exponens luci, in iisque, quae Juventutis et Scholarum bono agi copta sunt aliis lampada tradens, inter alios primo loco Te (cum Davide Vechnero) posui, parte IV., pag. 107. Utrum videris, nescio; quia non recordor, an Exemplar ad Te missum. Et forte non factum, cum ubi degeres, ignorarem. Nunc ergo quia nobis ad nos via patet, si me aliquid de rebus Tuis scire feceris, gratum erit. Ego hac in urbe ab anno 1656 haesi: nunc me alio transferre cogito, quo fata trahent. Forsan ad Vos, aut per Vos in viciniam, si consilia sic terminari Deo placuerit, ut mihi alibi quam hic sepulchrum sit quaerendum. Optem adhuc videre faciem Tuam, et communicare quae interim observare datum est; vel etiam conciliare Tibi amicitiam duorum e praecipuis, qui rem Juventutis et Scholarum fervide promovendi ἔγον sibi fecerunt. Quorum alter est Magnus Hesenthaler, in Illustri Collegio Tubingensi Historiarum et Politicae, Eloquentiaeque Professor, nunc Ducis Wirtembergici Stutgardiae Historiographus et honorarius Professor. Qui autumno praeterito me hic invisens varia retulit; in Primis quod methodus nostra (in Imperiali Civitate Eslinga bono successu annis aliquot adhibita, et probata) in omnes jam Ducatus Wirtembergici et Vicinas Sveviae Urbium Scholas introducenda sit (über drithalb hundert Lateinische Schulen, ut ipsius verba erant). Ut ergo ultima consilia de Classicorum libellorum editione determinari possent, eo ad me venit. Tradidi illi plenam omnium potestatem: cum mihi per alias seniles curas ad ista redire non vacat, illius autem industriae omnia tuto committi posse confido . . . Alter est Henricus Schoff, Saxo, Studiosus,

qui annis aliquot privatam Scholam hac in Urbe habens feliciter Juventutem (nostra methodo, nostrisque Libellis) informavit, et a Legato Holsato Principi suo commendatus, eoque (autumno praeterito) vocatus, bonum artis et industriae suae specimen edidit: dato sibi adolescente 16 annorum, Latinarum literarum rudi (Principis Cancellista), intra bimestre eo deducto, ut Latina legat et intelligat, transferreque commode, et sic satis loqui possit. Quod mihi per Virum amicum, nuper inde reversum, significari curavit, decretum jam esse (a Principe et Consiliariis) eosdem libellos eadem methodo tractandos introducendos esse in omnes Holsatiae Scholas: modo ut eorum editionem perficiendam sufficienti copia curaret. Quare ille per eundem amicum D. Blaew (Primarium hic civem, Senatorem, Bibliopolam et Typographum) solicitare coepit, hic autem lubens recepit (etiam Ordinum Generalium Privilegio se et Authorem munire promittens). Ipsum Schoffium nondum habemus reducem: abiit (ut ex eodem amico intelligo) ad Electorem Saxonie ipsumque Daniae Regem, Ducis Hols. commendatitiis instructus. Annon ad Vos quoque deflexit? Video enim operosum esse in proposito suo. Eo haec memoro, quia non ignoranda peto etc.

196. Widmung der ersten lateinisch-čechisch-deutschen Bearbeitung der Janua an die Barone Engelsfluss.

Prag, 19. Juni 1669.

Illustrissimis Dominis, Dominis Fratribus, Servatio Arnoldo Ignatio, Joanni Xaverio, Arnoldo Aloysio, Bernardo Stanislao, Liberis Baronibus de, et in Engelsflus, etc.

Dominis, et Patronis meis praecipua veneratione colendis.

Illustrissimi Domini

Domini.

Janua Linguarum aurea, jam dudum quidem aliis in regionibus reserata, et olim Principi Valliae dedicata, at hoc primum anno, Bohemiae Regno, tribus in eo usitatoribus linguis reserari copta, Gentilitium Vestrum Angelum, gladio armatum, Tutelarem sibi fieri desiderat, *Illustrissimi Domini Domini Mecaenates munifici*. Causam ne quaerite. Recens in lucem edita, nulli melius commendari potuit, quam Angelo, qui eam custodiret, atque defenderebat. Praeluxit exemplo vel ipse Deus, qui Januae Paradisi custodiendae, non alium, quam Cherub, flammeo gladio minitantem, praeposuit. Idem suadent et alia, quae in gloriosis Vestrae Illustrissimae Domus, praefertis Insignibus: siquidem trilingui huic Januae favent

quam plurimum Flumen Vestrum Angelicum, Latinae eloquentiae flumini; Boëmicus Leo, Boëmico; Aquila Imperii, Germanico idiomati (ad quae Aurea haec Linguarum Janua praebet ingressum) apprime congruit. Eandem non parum exornabunt gentilitiae Vestrae Cruces, et Coronae, indices Pietatis, et Scientiae vestrae. Eandem illustrabit flammans Gloriae Vestrae Globus, qui quot jaculatur ignes, tot huic Januae addet splendores. Denique et ipsae, quas Vestris in Insignibus praefertis Galeae, doctae Palladi, hic dominant, optime convenient. Jure igitur merito, Vestra haec, per quam praeclarus ille Vester, erga literas humaniores Amor, Vestra Munificentia, Vestrum, in Patriam Vestram Studium, clarius elucescat. Elucescat autem clarissime apud omnes, quotquot Aureae hujus Januae, Vestris sub Auspiciis recusae, perpenderint utilitatem. Est vero haec sane magna atque multiplex: quandoquidem isthaec Janua, ad amplissima Linguarum, in Bohemia magis usitatarum; Scientiarumque omnium palatia adeunda, latissimum patefacit aditum, via tam facili, ut qui ea progredi vellet, ad eximiam, Latinae, Bohemicae, Germanicaeque Linguae notitiam, cognitis simul Scientiarum omnium Rudimentis, et bene, honesteque vivendi arti (nam et de praeceptis Ethices, copiosa hic est, utilissimaque tractatio) facile perveniret. Digna igitur est Aurea haec Janua, quam Favore Vestro protegere, favere, et illustrare dignemini. Valete, diuque felices vivite, ad Ecclesiae Sanctae, ad Patriae Vestrae, ad Illustrissimae Vestrae Domus. Votum, Honorem, Deus, et Incrementum! Ita vovet

Pragae, Mensis Junii, die 19.

Anno 1669.

Vester, Vestraeque Illustrissimae Domus
Servus in Christo

M. S. S. I.

197. Spener an ?. (Excerpt)

Frankfurt a. M., 10. Jan. 1671.

Abgedr. in Ph. J. Speneri: Consilia et Judicia theologica Latina III, S. 45, 46.

Lob des „Unum necessarium“ des Comenius.

Nam ita factum est, ut unice secularibus curis vacarent animae a Christo nobilioribus et sanctioribus munibus consecratae, et ab illis, qui soli tractabant, ipsae quoque vitium traherent. Vicissim, qui omnia ad se rapuere, vix uni officio satisfecere, unde

verum sacerdotium tantum non omnino Christiano orbe exclusum est, donec per servum suum in reformatioне superioris seculi Deus illud restituit. Utinam nos *κειμήλιον* restitutum majori cura servaremus et custodiremus. Quid his de rebus sentias, lubens a Te intelligam. Juvare potest illas cogitationes a Te allegatum Comenii Unum Necessarium, qui enim se non necessariis extricabunt, multum temporis lucrabuntur, quod sacerdotii sui officiis impendant. Cum vero de illo scripto meam sententiam rogasti, ex hoc ipso vides, me optimam senis intentionem omnino approbare. Ita omnino est, cura non necessariorum omnem necessariorum curam apud nos frequentissime corrumpit, et pauci sunt, si tamen ullos excipere licet, qui non magno nisu nihil agant, vel aliquando egerint. Haec revera sunt illa מִבְּשָׁרֶת שְׁמַנְיָה, quae quod quaerant homines, rectitudini, in qua facti eramus, opponit Regum sapientissimus Ecelesiast. VII, v. 30. Et quod aliud argumentum est totius ejus Salomonei libri, quam ut vanitatem humanorum studiorum extra unicum timoris divini et obsequii studium, in quo tandem acquiescit, pathetice ante oculos ponat, imo insectetur.

Unde in illis, quae nobis precari debemus, merito ex primis esse debet, ut necessaria a non-necessariis recte discernere valeamus. Porro cum probo finem libello huic propositum, una cum plerisque, quae ad eum ducunt: haud dubie tamen me non monente observasti, quod ubi de religione sermo est, inter non-necessaria quaedam recenset, quorum tamen necessitas, quam ille credit major est. Certe fallor, aut Socinianos etiam, Christiano nomine indignam colluviem, et nunc proh dolor nimium invalescentem, in fraternitatem recipere, et qui uni necessario recte studeant, agnoscere oporteret, si quas jicit hypotheses, omnes admittamus. Utinam inter partes controversiae non illis animis et modis tractatae fuissent, ut jam ad eas non pauci haud mali nauseent, et eas omnino necessariorum numero excludant, quibus tantum non necessariorum admisceri vident. Inde Comenio etiam fastidium abortum esse gravius, vix dubito. Observavi etiam alicubi digitum intendere ad opinionem suam, quae tot quoque asseclas habere incipit, de regno Christi in his terris, cuius ingressus prae foribus sit. Ita vero omnia impedire non possunt, quin reliqua opusculi illius laudem, non semel, quod legi, posthac relecturus.

198. Hesenthaler an Leibniz (Excerpt.).

Stuttgart 8. April 1671.

Kgl. Bibl. Hannover, Korr. des Leibniz. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 151.

Literarische Neuigkeiten. Bericht über des Comenius Tod und Bitte um das versprochene Gedicht auf seinen Tod.

Literas ad Ritschelium meas, ad ipsa Angliae et Scotiae confinia commorantem, jamdum pervenisce sum certus, a quo proxime expecto responsum, quod videbis, ubi accepero. Academiae Heydelbergensis reformatio, si caetera forent paria, vix bonis caritura esset successibus: sed illa si defecerint, neque hi fortiter videntur posse sperari. Haud displicet docendi methodus, qua de aliquid illine ad me fuit perscriptum; sed viri eius periti, nisi sumtuum alia ineatur ratio, vix eodem videntur confluxuri; cum eam praecipue ob causam aliqui jam discesserint. Forte tamen venturis temporibus ea obtinget felicitas, quae prae sentia sibi nondum audent polliceri. Schediasma physicum, quod preclarissimo de arguento, in his nundinis, orbi literato paras, maximis cum desideriis expecto. Si societatis Regiae secretarii, simul et Consularii, mentionem feceris, non Oldenburgerum, sed Oldenburgium vocabis: cum illud nomen haud agnoscat. Pleraeque literae, quae ad illum aliunde destinantur a Mr Grubendol s. inscribuntur, per nominis transpositionem, quam centies coram vidi, et eandem libertatem in scribendo accepi. Quae ante biennium, et ultra, meis curis commiserit, ex propria, nisi fallor, eius manu legisti: sed nunc illius schedae apographum, si cui esse potest usui, transmitto. Accedo ad tuas posteriores, in quibus nimis verum est, Comenium obiisse, idque penultimo superioris anni mense, quod epitaphium eius docebit. Quoniam autem ex animo Te optasse credo, ut tuae habent, accrementa eius vitae, nunc illud votum ad viri famam convertes, sique preces meas audis, epicedium illi scribes, quod una cum hactenus collectis ad filium, Danielem Comenium, qui rogavit, proxime transmittam, ut junctim edantur. De Labadia paulo penitiora scire aveo, quae fortasse coram edocebis: ubi et Lambecii partem tertiam spectabo, pulcherrimum quoque ingenii tui faetum, de cuius desiderio praedixi, simul exosculaturus, quin molimina insuper juridica de quibus eousque promotis, ut aliorum conspectus et judicia subire queant, laetanti pectore gratulor, proprius adhuc cogniturus. Quod ipsum

ut facerem, mihi mandavit Illustris Forstrerus, rerum hic Cameralium Praeses, qui Te perquam honorifice resalutat, et officiosam, qua parte licebit, promtitudinem suam Tibi cupit patere: sed judicii tui benignitatem, de illa epistola, quam legisse Te ais, qua est modestia, vix approbare se posse respondit; praesertim cum in notitia solius, cui fuerat inscripta, substituram eam fuerit persuasus. De illius tamen erga Te benevolentia singulare esse poteris certissimus, sicut ante biduum, post lectam epistolam tuam, ut haec ad Te perscriberem, mihi met coram imperavit. Ritschelii contemplationes, quas denuo in usum petiisti, en Tibi se sistunt, quibus votum nuptiale, Marchioni Brandenburgico nuper dicatum, adjungo. Proxima tamen, quae soquetur, hebdomade ipsummet amplecti Te gestio, utinam incolumis incolumem; postquam valetudo pedum mihi parum velle videtur favere. Nam in nundinis Fortensibus Te praesentem fore, nihil dabitaro, quo caetera reservo, teque valere jubeo.

Ampliss. Nōi Tuo

dicatissimus cultor

Magnus Hesenthaler-

Stutg.

VIII. April. 1671. st. v.

A Monsieur

Monsieur Leibnitz,

Docteur en droits et Conseiller

de S. A. Electorale à Mayance, S.

pour le present

à

Francfort.

Bey Hn. Zunnern Buch-Händlern abzugeben.

Durch Hn. und freund den gott begleite.

199. Leibniz an Hesenthaler.

Mainz 1672.

Abgedr. in Kortholt: Epist. Leibn. III. S. 262 ff.

Dank für die ihm übermittelten Schriften des Comenius und sein Einverständnis mit ihnen. Seine eigenen Gedanken über Schaffung einer Encyclopädie.

Quia licuit mihi beneficio tuo majore, quam antea solitus eram, in Comenii scriptis animi attentione versari, judicium meum qualemunque, quod flagitas, ingenue perscribam. Et primum ag-

nosco profundiores paulo cogitationes voluisse, quam prima specie appareret. Vellem ad particularia se demisisset magis. Neque enim dubito ingentem ei rerum apparatus tot annorum studio comportatum praesto fuisse, quum praesertim ipsummet alicubi et rationibus et exemplo suo excerpti studium commendare videam. Didacticam ejus in summa valde probo, nec moveor illis, quae in sua methodo Beccherus objecit. Becchero videtur vocabula naturali ordine digesta quidem, sed disjuncta separataque, nec in continuatatem sermonis colligata, exhibenda dissentibus esse. Mihi contra videtur, nihil lucis, nihil jucunditatis inesse simplici vocabulorum congerie, uteunque ordinatae, quod ex ipso Beccheriano specimine satis appetet. Comenio igitur prorsus assentior, Januam linguarum et Encyclopaediolam debere esse idem. Illud tamen diffiteri non possum, in hac philosophiae luce rem paulo aliter instituendam, quam illis temporibus potuit Comenius.

II. Quaeres, quid Encyclopaediolam complecti debere credam? Ego vero ad eam pertinere puto primum definitiones vocabulorum crebriorum et insigniorum, et ex his deducta theorematum et problemata insignioris usus, eaque in moralibus adagia aliqua dictaque sapientum aut historia memorabili vestita aut potius explicata; deinde experimenta naturae vulgariora, denique compendium historiae et geographiae tum universalis, tum in primis hodiernae. Videtur mihi Hornius, hoc in primis fine, postrema aliquot opuscula sua publicasse, quem ego, quicquid etiam dicant delicatores, non omnino contemno, melioribus tamen opus esse agnosco. Encyclopaediolam autem his contractis constare vel hinc appetet, quod Encyclopaedia integris absolvitur. Est enim utique Encyclopaedia systema omnium, quo usque licet, propositionum verarum, utilium, hactenus cognitarum. Omnes autem propositiones aut singulares sunt aut universales, quanquam dentur singulares quiddam universitatis tenentes, aut propositiones de corporibus coelestibus ob constantiam cursus; quemadmodum contra dantur universales singularibus accidentes, quae scilicet inductione sunt fabricatae. Singulares universae sunt pars aut historiae aut geographiae universalis aut potius utriusque, tractant enim de iis, quae certo tempore locoque evenere. Propositiones universales vel demonstratione vel inductione constitutae sunt, id est vel ratione vel sensu. Demonstratione cognitae sunt propositiones, quae pendent ex definitionibus vocabulorum, seu claris distinctisque Ideis rerum, quales sunt arithmeticæ, geometricæ, logicae, meta-

physicae, magna pars earum, quae ad moralia scientiamque civilem ac juris prudentiam naturalem pertinent; quorum omnium clavis in definitionibus continetur. Quum enim nihil sit aliud demonstratio, quam combinatio definitionum, ut in arte combinatoria ostendi, manifestum est, qui claras quasdam ac lucidas definitiones vocum habet (quales Plato in dialogis passim, Aristoteles, Euclides caeterique mathematici, Icti veteres in pandectis, Cujacius, Campanella, Cartesius, Hobbius et saepissime Ritschelius dare solent) eum innumera theorematata solius Analyseos ope, (ut in arithmeticis Diophantus et Cardanus, in geometricis Vieta et Cartesius, at in mechanicis et civilibus hactenus docuit nemo) eruere, et problema datum solvere, aut ostendere impossibilitatem posse. Quo negotio cum apex humanae scientiae contineatur, efficiam spero, ut quae aliquando, de arte combinatoria Lullianorum exerrationibus depravata et infamata, pene puerilibus annis orsus sum, fructu aliquo exitum sortiantur.

Inductione cognitae sunt propositiones medicorum, chemorum, astronomorum pleraeque omnes aut saltem fundamentales. Denique dantur propositiones mixtae ex theorematibus et observationibus in se combinatis deductae. Sed quo feror? Volui haec eo tandem consilio hoc afferre, ut ostenderem, non posse perfectam Encyclopaediam et Encyclopaediolam fieri, nisi omnium potissimum vocabulorum definitionibus, omnibus experimentis artium liberalium pariter, et mechanicorum fundamentalibus, utilioribus, denique historia universalis temporum locorumque distinctissima summaria, collectis et digestis. Unde omnia accendentibus tantum artibus combinatoria et analytica, seu synthetica et resolutoria, quarum illa inventionis, haec judicii est, proprio ingenio suppleri possunt, quanquam auctis interim experimentis, historia et geographia, ipsa quoque Encyclopaediae supplex perpetuo augeatur. Sed et historiae et observationes particulares, quae nihil cum publicis negotiis habent, ut sectio anatomica monstri cuiusdam, ubi parum refert, quo loco et tempore, contigerit, rectius velut materia inductionum ab historia et geographica ad experimenta transferuntur. Haec mihi nuperrime circa Comeniana destinata, Consiliumque praeclarum Encyclopaediae perficiendae in mentem venere aut rediere.

200. Christoph Arnold an J. G. Seybold.

(Mit Auslassungen).

Nürnberg 7. November 1673.

(Aus der Einleitung des Nomenclators von Seybold.)

Ueber den hohen Werth seines Nomenclators.

Noli dubitare, Vir meritis literarum Clarissime, quin mihi gratissimi semper et fuerint et futuri sint libelli, qui Tua manu, in usum scholarum, exarantur.

Nun folgt eine lange historische Erörterung über die verschiedene Bedeutung des Wortes Nomenclator.

Ex variis, inquam, officiis eorundem nota est nova quasi *Nomenclatoris et Nomenclatura significatio*; hujus enim nomen consecuti sunt libelli, qui cujuscunque linguae pura imprimis vocabula (neque ex aliis linguis depravata) et veras eorum significaciones ordine percensent atque enumerant: Hoc monitore verborum decora, Orientales juxta ac Occidentales populi, honore nominum suorum signant; nec aliena tamen, sed sua utuntur memoria. Mirabiles utilitates linguarum studiosis praebet *Nomenclatura*: Dicam igitur, quod in rem est. Haec calamos scriptorum mentesque pepulit, ut *Ant. Hülsius* publici juris faceret *Nomenclatorem Biblicum Hebraeo-Latinum*, opus novum, quale in *Hebraicis* antehac non visum; cuiusvis Theologi, omniumque purissimi fontis *Hebrei* amatorum usui destinatum. *David Cohen de Lara* viris eruditis, coram et in literis, jam dudum pollicitus est *Nomenclatorem Rabbinicum*; cui titulus, *Beth David*, cum indice, *Miphtheach beth David*. Comenii Januam *Theod. Simonius* vertit Graece, ut instar *Nomenclatura* esset. *Syllabum Pasoris*, stylo N. T. maxime accommodatum, quis nescit? *Junii Nomenclator Graeca quoque vocabula*, certo judicio inserta, complectitur. Linguae Latinae studium non *Juniana* solum, sed *Golii* etiam et *Frischlini et Zehneri Nomenclatura* mirum in modum adjuvant.

Folgt eine Aufzählung der verschiedenen Nomenclatoren für andere Sprachen. Darunter befindet sich der viersprachige von Dhuez, der lat.-dänische von Stephanius; der schwedisch-lateinische von Kaiser und der schwed.-deutsch-finnische von Eric Schroeder in Upsala etc.

„In horum sententiam et Te pedibus ire video, Vir eruditissime

*„haud erubesco fateri, per quem profecerim: Relegendo *Nomenclaturam* hanc *Junianam*, plurima sane vocabula didici, quae cum ipsis pueris hactenus nescivi: Ne sim salvus, si aliter scribo, ac sentio.*

„Quapropter summis laudibus, Seybolde celeberrime, labores tuos scholasticos ad coelum effero, et sempiternae (dum haec scribo) gloriae simul commendo: Implebis certe orbem literarum nominis Tui gloria, quem tot scriptis jam decorasti: Neque eorum molestum est annumerare titulos: *Compendium Grammaticae Germanicae*; *Donatus Germanicus*; *Praeceptor Methodicus*; *Officina scholastica*; *Adagia selectiora*; *Sylvula phrasium*, major et minor: *Differentia vocum Latinarum*; *Colloquia selectiora Latino-Germanica*; *Officina virtutum*; *Officina vitiorum et Januae Comenianae resolutio*. Satis abundeque scriptorum est.